1830     35   2022  8  30

REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL
DE MACAU

Despacho do Chefe do Executivo n.º 166/2022

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do
artigo 23.º, dos n.os 1 e 2 do artigo 24.º e da alínea 3) do n.º 1
do artigo 25.º da Lei n.º 2/2004 (Lei de prevenção, controlo e
tratamento de doenças transmissíveis), o Chefe do Executivo
manda:

1. Para evitar a transmissão da pneumonia causada pelo novo
tipo de coronavírus na Região Administrativa Especial de
Macau, doravante designada por RAEM, a partir das 00H00
do dia 1 de Setembro de 2022, os residentes do Interior da
China, da Região Administrativa Especial de Hong Kong e da
região de Taiwan, bem como os não residentes provenientes de
outros países ou regiões designados pela autoridade sanitária,
mediante avaliação do risco de epidemia e tendo em conta as
necessidades reais de circulação de pessoas, só podem entrar
na RAEM desde que sejam cumpridas as condições de entrada
definidas pela autoridade sanitária.

2. É revogado o Despacho do Chefe do Executivo n.º 64/2022.

3. O presente despacho entra em vigor no dia 1 de Setembro
de 2022.

30 de Agosto de 2022.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

澳門特別行政區

166/2022

2/2004

64/2022

印 務 局
Imprensa Oficial